fuerant, et à Murtaza Bego Mohaczensi Supremo
 Vizirio peruenire Litera, quarum hic erat sensus. Felix
 Sultane Zinig, qui Quingis Ecclesias cum Croatis, et Den
 manis militibus, qui circiter numero uiginti mille erant,
 in summo fronsel obsederat, per duodecim dies, et duodecim
 noctes continuas tormentis, et Musquetis ualde afflixit, u
 niaulos tribus in locis suffoderunt, impressionem in arcem
 fecerunt; uerū e contra in arce existentes valorosi mili
 tes excentes illorum aggeres inuasunt, et plures Infideles dis
 seuerant. Mi Sultane, sub diebus Imperij Regis nostri, Rex
 Quingis Ecclesia, nullū passa est damnum, supponebant, quod
 felicitas uestra adueniret, et nocte noni diei mensis Reges
 aufugientes abiierunt, insecutus est illor exercitus Islamiticus,
 adiuuante Deo pauci Infideles euadent, quia donec ad sua
 ditionem perueniant, sex dierum itinere, opq habent,
 et pedes liberi non sunt, progredi nequeunt. Supremus
 Vizirius aduententem cum nouis Virum et ueste, et
 alijs honorauit modis, Murtaza Bego in suendis ab
 obsidione Quingis Ecclesijs summe commendabatur ua
 lor, nam apud se existentem populum, et iuramentis
 et stipulationibus, quod se ad extremum usq halitum
 defendere, et hosti arcem tradere nollet, obstrin
 gendo, arcem, cuius exterioris partis muri aliquantulum
 collapsi, conseruauit. In arce interiori utraque mu
 nita non nisi unum reperiebatur tormentum, quod
 Murtaza Begus die noctibus nunc huc, nunc illuc
 ad decem circiter loca, collocare, et explodere scie
 bat, et hoc agendi modo decem in arce esse tormen
 ta Infidelibus persuadebat. Obsidentes virum quen
 dam ante arcem captum, oculis obligatis, ne quic
 quam uideret, ad quandam deducere cauernam, vi
 rum in cauerna iam existentem, uelō ab oculis soluto,
 interrogabant: ubi es tu? reperuit Captiuus: ego
 nescio, ubi locorū sum: dixerunt ergo illi Infideles: ista

Caucena uocatur cuniuly, seu furing, et est sub arce.
Afflictum illum postmodum demiserunt. Vir hic auct
ingressus ad Muatazam Begum pelys, dixitq; illi
Clam: Ego noui statum, qui Capiti tuo imminet, Mu-
taza Begus illius Virum abripere, et in carcerib; ita
abscondere fecit, ut nemo de ys, qui in arce crassebant,
cum eo loqui posset. Supponebat enim Virum hunc in-
ualescentem descendensium Zelum imminuere, et ad
pusillanimitatem deducere posse: nec Iudicis loci omis-
senda generositas, Supremq; Virorum testifi-
mony's comprobata generositate, mercede dignam
existimans, factis Muataza Bego appreciationibus,
et eiq; encomijs decantato ualore, Alum Quing Ec-
clesiensis vexilliferatus prouentib; et Iudicem decem
mensium in Iudicis sui officio ultra tempus stabilita-
to honorauit. Accurrerat Ahmed Kirai Khani Tartaro-
rum filius, et Temisuariensis Begus supra Danubij gla-
ciem copijs suis, tardius autem, quia Infideler in
suas iam reuerti fuerant ditiones: Kaplan Mustafa
Basta in suas ditiones reuertentes, Infideler a tergo
uelitando insecutus, ducenta capita, et aliquot carenis
vinctos abducat Infideler, tenuerat equidem hic
ipse Kaplan Mustafa Basta, posteriorem Infideliu
percurrere aciem, re autem ad uotum non succedente,
quid quid uelitando, auedendo, et recedendo per-
potuit, non intermisit: congregatus Exercitus Illami
sieg Calankis, et praesidijs confiniorum vicinus, Muham-
med Bastam Sigethum, Kaplan Bastam Poffegam,
Capitaneum Bekicensem Equitatus Bosniensis Begu,
et Budenses Musallimes ad Kopan, et Karosuiuarini
praesidia, Temisuariensem Bastam in Quing Ecclesias
et aliquot cameras Jenitschororum partim in Quing
Ecclesias, partim in Kopan, partim Karosuiuarinu
cum sua annonâ, et in uentibus subsistere fecerunt

et quisque suis attendebat dispositionibus. Supremus
 Vizeris Ahmed Basha reversus, Demitrouicza discessit,
 et intra duos dies Belgradum, quae fuit dies vigesima
 quarta Lunae Regeb, ingressus est, propter hyemis in-
 tensionem inexpliabile passus est frigus, ubique erat
 glacies, et per Danubium, et per Savaam supra glacie
 transcendendum erat. Belgradi autem pontem destruere
 et super Savaam navibus transire oportebat. In hoc
 felici itinere bellio multa molestia, et multo sufferere
 di erant labores. Hostis Infidelis valias nihil tenta-
 turus, visa occasione progressus. Supremum ex Bel-
 grado exeuntem Vizerium, quingenti solummodo
 comitabantur milites, alij in suis quiescebant hyber-
 nis, et intra triginta dies non plus, quam decem cir-
 citer mille conuenerunt. Infidelium autem circiter
 quadraginta, uel quinquaginta millia fuerunt: sed
 disponente Deo priusquam inuasi fuissent, et relictis
 in Bersenore, et Babotscha Palantis trecentis
 Infidelibus abiuerunt, et fugerunt.

Circa principium
 Februarij
 Ann. Ch. 1664.

Hegira Millesima septuagesima quarta,
 Lunae Regeb quinta die, de restoratione Pontis
 Ossekensis, ad quam Machinatoria artis Magister
 sexaginta diebus requiri dies, mandata data fuerunt.
 Non exiguus hac uice ob praestitam Tartaris
 fidem commissus error: decem millibus ad hostium
 confinia assignata fuerunt hyberna, cum usus esse
 deberent, et utilitatis, damni potius, et detrimenti
 fuere, quia dispersi, pars in patriam, pars ad alia
 secessus loca, nil proderant mandata, quia neque com-
 paruerunt, neque duo quidem simul unendi, et con-
 gregandi erant, et dubio procul si Tartari Otoma-
 nico se coniunxissent Exercitui, negotia magna
 considerationis persoluta fuissent. Quidam Tarta-
 rorum dicebant: Quid haec ad me, ego non habeo be-

nus equum, Infideles iaculant, Silopis, si ego hunc equum
perdidero, quis mihi dabit alium? Verum ubi de rapina
et tractatu pagorum euerione, generosi sunt, sed
quando dicitur, ibi et Infidelibus nos opponite, contenti
nomine, non procedunt: debilis equidem erat Ottomanorum
exercitus, sed quia exercitus Ottomanicus sunt Exer-
citus Religionis Islamiticae, Deus Excelsus Islamismum
declinare non sinet, cum Trinius suum perlustraret exer-
citum, Tartarum quendam suum Captiuum interro-
gabat: Quos milites in hoc exercitu esse putas? Tartarq
repsit, erunt quinquaginta mille: Trinig inquit, hic
sunt absolute sexaginta mille viri, veniat, si audeat Otto-
manorum exercitus: Subiunxit Tartarq. Modò exercitus
Othomanicus contra te non progredietur, donec campi re-
uirefiant, modò quod tu vis, effuere poteris, sed quid de statu
tuo, futuro uere futurum sit, ego uere nescio: Ad qua Trini-
g bene bene, quid quid futuro uere capiti meo imminetis,
experiam, sed propinquè ueniat exercitus Ottomanicus, ego
ditiones meas ubiq succendam, et exuram, et cum exercitus
Othomanicus eo uenerit, omnia deuasta reperiet. Tri-
ginta iam circiter diebus Trinius in ditionibus Otto-
manicis versabatur, de eo quod seminauit, prouentus
futuro colliget uere, propinquè uere, quingis uel de-
cem circiter dies quiete transiit, sed dispositio-
nes nostras facit tante, cum omnes in dispositionibus
futuri belli, et in tormentorum fusione occupati
essent, a Maiestate Regis quatuor orbis partium,
expressus quidam cum literis Augustis ad Supremum
Vizirium aderat. Literarum hic erat tenor: dilecte
Zala, seu conuator meq, uidebo te, opusne habes
corario, opusne habes exercitu, quid quid opus habet,
mihi significato, hoc anno felici, et miliriam in re-
gistris notatam, et conscripam assumes, omnis enim
mandatum missum est, ut ad iter bellicum comparcant

Tibi mittentur tres Beglerbegi cum Praefectis Por-
 "tae nobilibus, uidebo, quomodo te geres, annum praesentem
 "sentem felicitate, praecedenti parem futurum existimo.
 "Excelsus Deus facilius omnia tua negotia.

Verum plebs Constantinopolitana, et scilicet
 "ra Adrianopolitani hinc inde per fora, plateas, &
 "in officinis, ubi bibitur, huc discurrebant: Trini-
 "nium hyemali tempore cum exercitu insurrexerunt,
 "et quot quot à Buda incipiendo usque in Obsek exi-
 "stunt, arces, et Palankas expugnauisse, et occupa-
 "uissent: Canisam, Sigethum, Kopan, et Kaposui-
 "uarinum subiugauisse, multa denique faciebant ver-
 "ba: sed beneficia Dei Excelsi sunt per plurima,
 "cui infinitae sunt laudes, quia Infideles undique abro-
 "niti, et per plerumque recesserunt: praecipue quia tot
 "mille hominibus Quingis Ecclesiam arces expu-
 "gnare non poterant, sed inde retrospectando disci-
 "dere debuerunt. Nunquid hoc prudentia, repugnat:
 "aspera durante hyeme arces tormentis quasi
 "solita: in uel extra aggeresne quis subsistere pos-
 "test: nunquid & Infidelibus sua est anima:
 "de hoc rerum statu magna orat sane admiratio,
 "qualis est conceptus, et quam insipida haec audacia.

Relatio de aduentu Legati Germanorum Viennam

Superius mentio facta, Supremum Viziuium
 "Buda ex detentione dimissio, et in suam patriam
 "remissio Germanorum Legati, literas à semet ipso
 "conceptas, ut eas Caesaris Germanorum Supremo
 "consignaret Praefecto, tradidisse, ad eas literas
 "die Sexta Luna Schaaban à Supremo Germa-
 "norum Caesaris Praefecto adlatum est responsum

cuius hic est tenor: Felix, et fortunata Amice, nos
ster, oblatiis appreciationibus, et salute, significat,
quod a nobilitate vestra Lateribus Legatus (a sa-
ris mei Doy's literas vestras attulerit, et ad meas
consignauerit manus, quarum sensu, rupta, pacis,
et a uobis incepti belli, et omnium aliorum in-
conuenientium, quae inde promanant, causas con-
tinet, admiratione proinde rapimus, cum nos a
simili iniuria pueros esse, et principium turba-
tionis omnis ex Transyluania promanauisse, ubi
toti notum sit, et conspecti, nihil omnia nobis haec
omnia attribuat, cum hac de causa ad Latera,
vestra, nunc literas, nunc homines transmitterem,
summamque, et omnimodam diligentiam adhibe-
remus, ut quae de utriusque partis consensu sparsim
gebantur, inhiberentur, et prohiberentur, quodsi
tempore illo cum in nostris provinciis status erat
tranquillus, et pax, et tranquillitas ex utriusque
parte obseruaretur, demum aliquid in contra-
rium factum fuerit, ne hoc fieret, etiam ali-
qua afflicti molestia, contenti fuimus. Vos uero
supra memoratas sollicitudines nostras non cu-
rastris, et utriusque partis colloquutiones, quae ad
effectum accedebant, nos perturbastis, cum uestro
exercitu hostilitates exhibere incepistis, et con-
tra nos progressi estis: hoc utique toti saeculo
mundo, manifestumque illi, et certum est, quod
diuina punitione infallibiliter, supra cum, qui
huius exorbitantis causa est, ventura sit. Ce-
tera negotia, Caesar domine nosse, ibidem apud
uos existenti suo Residenti commisit, a quo
uobis omnia prolixè innotescant, de cetero

augeatur uestra fortuna, ad seruitia paratus. Dux
 Saganensis. Nulla etiam in his literis erat sententia.
 Sed omnia Residenti commissa fuerunt: Residentis ut an-
 tecedenter pacem faciamus, dicebat, sed neque ille in
 manibus habebat facultatem. Interea temporis Tran-
 sylvanice Principis aduenerat Residentis, qui Supremi
 Viziui exosculatus manu, literas a suo exhibuit Prin-
 cipi, quibus perlectis perceptum fuit, Transylvanice
 Principem Germanos Claudioopolim existentes sibi
 adhaerentes fecisse, et Claudioopolim recuperauisse,
 et caeteras, quae in Transylvania a Germanis occu-
 pabantur, arces partim armata manu, partim
 bonis ad se transisse modis, aiebat. solummodo duas
 remanere arces, de quibus eorum Capitanei collo-
 quentur, quin imo res eo progressa, ut de sibi mutuo
 dandis muneribus, et de conueniendo ad conuiuium
 tractetur: ita ut, Deo dante, sub felici Imperio Sul-
 tani in his diebus, etiam seruo Regis sint ad-
 haerui. Haec sunt nouitates, quas per expressum
 Princeps Transylvanice transmisit: Supremus
 Viziuius ea parte sua Principi transmisit vestes,
 et literas humanitate plenas, cum vestibus, et literis
 expeditiis unum de nobilibus Corte seruis, quem
 etiam Princeps omni honorificentia affectis, et de-
 mum literas a principe retulit, in quibus, quanto
 sibi glorie ex huius vestis transmissione acciderit,
 exprimebatur, et Regi, et Supremo Viziuii fausta
 quoque apprecabatur. Opus fuerat maledicti Caesaris
 homines, qui literas adulerant, expedire; ad adla-
 tas enim responsum praetendebant: Viziuius Supre-
 mus igitur, Hegoria millesima Septuagesima,
 quarta, vigesima die. Luna. Reges ad Germanos

rum Caesaris Supremum Praefectum huius tenoris
remisit literas: Mi amice tuas accepi literas quas mi
scripsisti, intellexi sensum, qui in illis continetur, favente
Deo Excelsio intra paucum tempus in tuam patriam
veniemus, et oritur hospites tui, et ibi simul collo-
quemur: Nostros cursores mittere et remittere haec
sum est, nosmetipsi vicini si qua intentio nostra est,
paulo post ad nos venire: de caetero salutes.